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I SHOQERISE ME PERGJEGJESI TE KUFIZUAR

DISPO ZIT A TE PERGJITHSHME

Kreu I
Themelimi, Emri, Objekti, Kohdzgiatja, Selia

Neni 1:
Data e Themelimito Emri dhe Themeluesit

(1) Sot, m€ 0710612023,ne ortaket z. Samuel Haxhiu dhe z. Mehmet Pali kemi krijuar
nje shoq€ri me pergiegiesi te kufizuar me emrin ooArra" sh.p.k
(2) Themeluesit e shoqerise jane z. Samuel Haxhiu shtetas shqiptar, i datelindjes
l5l0711995,lindur ne Kukes, banues ne Tirane, mbajtes i leternjoftimit trJ5045-L09E
dhez. Mehmet Pali shtetas shqiptare, , i datelindjes 03/0411994, lindur ne Burrel, banues
ne Tirane, mbajtes i leternjoftimit nr J40403063O.

Neni 2
Objekti

Shoqeria do te kryeje aktivitetin "Bar restorant , Sherbim Delivery , Sherbim
Cateringu"

Neni 3
Kohdzgiatja

Kohezgjatla e shoqerise do te jete per nje periudhe te pacaktuar, e cila fillon nga data e
regjistrimit te saj ne regjistrin tregtar.

Afati i permendur ne paragrafin 1, te ketij neni mund te shkurtohet me vendim te Asamblese
se Ortakeve td shoqeris€, nd perputhje me rregullat per ndryshimin e statutit te percaktuara
nga statuti i shoqerise.

Neni 4
Selia

Rruga Kavajes , Kompleksi Arlis Ndertim , Njesi Tregtare , Kati Perdhe ,Shkalla 2 .

Adresa e shoqerise per qellime komunikimi elektronik eshte si vijon:
meti.pali03 @ gmail. com
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Kreu II

Kapitali

Neni 5
Kapitali themeltar

(1) Kapitali themeltar fillestar i shoqerise eshte 100.000 (Njeqind mrje leke). Pjesemarrja
e themeluesve ne kapitalin e shoqerise eshte ne petputhje me kontributet e meposhtme:

o Ortaku themelues z. Samuel Haxhiu zoterues i nje kuote me vlere 70,000
(Shtatedhjete mrje leke) qe perben 70% te kapitalit te shoqerise

o Ortaku themelues z. Mehmet Pali zoterues i nje kuote me vlere 30,000
(Tridhjete mije leke) qe perben30% te kapitalit te shoqerise

Kontributi i ortakdve mund te jete nd para ose nd natyre.

Neni 6

Zmadhimi dhe zvogelimi i kapitalit

Kapitali i shoqerise mund te zmadhohet per kontributet nd para dhe per kontributet ne
natyr€, nepermjet nje vendimmarrje bazvar ne raportin e nje eksperli te autorizuar, per
keto kontribute.

Kapitali i regiistruar nuk mund te zmadhohet. nese nuk jan€ shlyer ende kontributet per

kuotat e ndnshkruara md para ose ne natyre.

Administratoret detyrohen te njoftojn€ per regiistrim prane Qendres Kombetare te

Regjistrimit vendimin pdr zmadhimin e kapitalit, ne perputhje me nenin $ G ligJit

rr.9723, dat€ 3.5.2007 "Pdr Qendr€n Kombetare td Regjistrimit". Vendimi publikohet

edhe n€ faqen e internetit te shoqerise tregtare nese ka nje te tille.

Aplikimi p€r regjistrimin e vendimit te permendur me siper neni shoqerohet me raportin

e ekspertit te autoizuar, ku verifikohet vlera e kontributeve ne natyrd ose ne para.

Pas realizimrtte zmadhimit te kapitalit, administratoret i njoftojne Qendres Kombetare

te Regjistrimit realizimin e ketij veprimi. Informacioni shoqerues duhet te perfshije

listen e personave, q€ kan€ n€nshkruar kuotat, se bashku me shumat e paguara. Kjo liste

nenshkruhet nga administratordt.

Zmadhimi i kapitalit behet efektiv ne daten e regjistrimit t€ realizimit te tij ne Qendren
Kombetare td Regjistrimit.

perpara se zmadhimi i kapitalit te regf istrohet prane Qendres Kombetare td Regiistrimit,

kuotat nuk mund te transferohen. Kuotat e transferuara n€ kundershtim me kete

dispozite jan€ te pavlefshme. Personat, qd kryejne shkeljen, pergiiglett ndaj

n€nshkruesve ne menyre solidare per d€met e shkaktuaranga nje emetim i pavlefshem.

Ne asnje rast shumica nuk mund te detyroj€ nje ortak per te rritur angazhimin e tij ne

kapitalin themeltar te shoqerise.

Zvogelimi i kapitalit lejohet nga asambleja e ortakeive, e cila merr vendim ne te njejtat

kushte qe kerkohen per ndryshimin e statutit sipas nenrt 12 te statutit.
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Ne te giitha rastet zvogelimi i prek ortak€t ne te njejten masd ndaj pjeseve te kapitalit
qe perfaqesojne.

Neni 7

Transferimi i kapitalit

Kuotat e kapitalit te nje shoqerie me pergjegjesi te kufizuar e td drejtat qe njedhin prej
tyre mund te fitohen apo kalohen nepermjet:

a) kontributit ne kapitalin e shoqerise.
b) shitblerjes.
c) trashegimise.

9) dhurimit.
d) gdo menyre tjeter te parashikuar me ligj.

Ne rastet e kalimit te kuotave me kontrate, kushtet dhe momenti i kalimit te titullit te
pronesise mbi kuoten, si dhe kushtet e dera te kalimit, perfshire momentin e pageses se
cmimit, rregullohen nga kontrata.

Kontrata per kalimin e kuotes hartohet ne forme shkresore dhe noterizimi nuk perben kusht

per vlefshmerine apo regjistrimin e kontrates.

Me perjashtim te rasteve kur parashikohet shprehimisht ndryshe nga ligji apo kur palet bien

dakord ne kontrate, vlefshmeria e kalimit te titullit te pronesise mbi kuotat nuk do te

kushtezohet nga kryerja e formaliteteve te ndryshme me efekt deklarativ, perfshi ketu

formalitetet e regjistrimit ose te publikimit te kontrates apo te kalimit te titullit.

Ne rastin e shitblerjes se kuotave, sipas rastit asambleja e ortakeve duhet te mblidhet per

miratimin e ketij veprimi juridik ose ortaku i cili do te kaloje kuoten duhet te respektoje te

drejten e parablerjes ne favor te shoqerise apo te ortakeve te tjere ekzistues.

Personi qe kalon kuoten dhe ai qe e fiton ate pergjigjen ne m€nyre solidare ndaj shoqeris€

p€r detyrimet qe rrjedhin nga zotdnmi i kuot€s, nga gasti i kalimit te kuotave, deri ne gastin

e regjistrimit t€ kalimit.

Shoqeria regjistron kalimin e kuotes, sipas nenit $ G ligiit nr.9123, datd 3.5.2007 "Pdr

Qendren Kombetare te Regjistrimit", i cili ka efekt deklarativ.

KREU III
ORGANET VENDIMMARRESE DHE DREJTUESE

Neni 8
Organi Vendimmarres

Asambleja e Ortakeve eshte organi i vetem vendimmalres i shoqerise.

Asambleja e Ortakeve eshte organi i vetem vendimmarres i shoqerise qe miraton cdo

ndryshim te statutit sipas modaliteteve te percaktuara ne ligi.
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Asambleja e p€rgjithshme e ortakeve eshte pergjegjese per marrjen e vendimeve per
shoqerine per geshtjet e mdposhtme:

a) percaktimin e politikave tregtare te shoq€rise.
b) ndryshimet e statutit.
c) emerimin e shkarkimin e administratordve.
d) emerimin e shkarkimin i likuiduesve dhe te eksperteve kontabel te
autorizuar.
e) percaktimin e shperblimeve per personat e pdrmendur n€ shkronjat"c"
dhe "d" te kesaj pike.

0 mbikeqyrjen e zbatimtt te politikave treglare nga administratordt,
perfshire p€rgatitjen e pasqyrave financiare vjetore dhe te raporteve td ecurisd
se veprimtarise.
g) miratimin e pasqyrave financiare vjetore dhe te raporteve td ecurise se
veprimtarise.
h) zmadhimin dhe zvogelimin e kapitalit.
i) pjes€timin e kuotave dhe anulimin e tyre.
j) p€rfaq€simin e shoq€rise ne gjykat€ dhe n€ procedimet e tjera ndaj
administratordve.

k) norganizimin dhe prishjen e shoqerise.
l) miratimin e rregullave procedurale te mbledhjeve te asamblesd.

m) geshtje te tlera te parashikuara nga ligii apo statuti.
Asambleja e pergjithshme meff vendime p€r geshtjet e percaktuara nd shkronjat "g" dhe
o'h" tg ketij neni, pas marrjes dhe shqyrtimit te dokumenteve perkates.

Ortaku mund t€ perfaqdsohet nd asamblene e pergjithshme, ne baze te nje autorizimi

nga nje ortak tjeter apo nga nje person i trete.
Administratori i shoqerise nuk mund te veprojne si perfaqesues i ortakeve ne asamblene

e pergjithshme.
Autorizimi mund te jepet ne forme shkresore dhe eshte i vlefshem vet€m per nj€

mbledhje te asamblese se pergjithshme, e cila perfshin edhe mbledhjet vijuese me td

njejtin rend dite.

Neni 9
Mbledhja e Asamblese se Pergiithshme

Asambleja e pergjithshme mblidhet nd rastet e percaktuara nga ky ligj, nga ligje te tjera ose

nga disp ozitate statutit dhe sa here qe mbledhja eshte e nevojshme per te mbrojtur interesat

e shoqerise. Mbledhja e zakonshme e asamblese sd pergjithshme thirret te pakten nje here

ne vit.
l) Asambleja e p€rgjithshme thirret nga administratoret apo ortaket e percaktuar sipas

nenit 84 te ketij ligii.
Z) Asambleja e pergjithshme thirret ndse, sipas bilancit vjetor apo raporteve te

ndermjetme financiar e, rezulton ose ekziston rreziku qe aktivet e shoqerise nuk i

mbulojne detyrimet e kerkueshme brenda 3 muajve nd vazhdim'

3) Asambleiu 
" 

pergithshme thinet kur shoq€ria prop ozon te shese apo te disponoje

ne m€nyre tjeter uktirr., te cilat kane nje vlere me te larte se 5 per qind te aseteve te

shoqerisd, qe rezulton ne pasqyrat e fundit financiare te certifikuara.

4) Asambleja e pergjithshme thirret kur shoqeria, brenda 2 viteve te para pas

regjistrimit te saj, prop ozonte bleje nga nje ortak pasuri, qe kane vlere me te larte
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s)

6)

7)

se 5 per qind t€ aseteve t€ shoqerisd, qe rezulton nd pasqyrat e fundit financiare te
certifikuara.
Nd rastet e parashikuara ne pikat 2 e 4 te ketij neni, asamblese se pergjithshme i
paraqitet nj€ raport nga nje ekspert kontabel i autonzuar, i pavarur.
Ne rastet e parashikuara ne pikat 2 derr ne 4 te ketij neni, asambleja e pergjithshme
mund te miratoje nje rezolutd kdshilluese, duke miratuar apo bere verejde per
veprimtarind e administratordve
Asambleja e pergjithshme, ne baze te nje vendimi te maffe me shumicen e
percaktuar sipas pikes 2, neni 87, i liglit o'Per tregetaret dhe shoqerite tregetare" i
ndryshuar,ka te drejte te ngreje padi perpara gjykates kompetente per shfuqizimin
e vendimeve te administratoreve, si pasoje e shkeljes se rende te ligjit ose te statutit
dhe/ose padi te tjera qe parashikon ky ligl ose statuti ndaj administratoreve apo
ortakeve.

Neni 10
Mdnyra e thirrjes se mbledhjes se Asamblese se Pergjithshme

Asambleja e pergjithshme thirret nepermjet nje njoftimi me shkrese ose, nese
parashikohet nga statuti, me njoftim nepermjet postes elektronike.

Njoftimi me shkrese apo me mesazh elektronik duhet te permbaje vendin, datdn, oreln e

mbledhjes dhe rendin e dites e t'u dergohet te gjithe ortakeve, jo md von,5 se 7 dite

perpara dates sd parashikuar per mbledhjen e asamblesd.
Kur asambleja e pergjithshme nuk eshte thimrr sipas pik€s I te ketij neni, ajo mund te

marr€ vendime te vlefshme vetdm ndse te glithe ortaket jane dakord, p€r te marrd

vendime, pavardsisht parregullsis€.

Neni 11
Kuorumi

Ne rastin e marrjes sd vendimeve, qe kerkojn€ nj€ shumice te zakonshme, asambleja e

pergjithshme mund te marre vendime te vlefshme vet€m ndse marrin pjese ortakdt me

te drejte vote, qe zoterojne me shumd se 30 per qind td kuotave.

Ne rastin kur asambleja e p€rgiithshme duhet te vendose per geshtje, te cilat kerkojne

shumice te kualifikuar sipas nenit 87 te [glit " Per Tregtaret dhe Shoqerite Tregtare ",

ajo mund te marre vendime te vlefshme vet€m, n€se ortak€t qe zoterojne md shumd se

gjysmen e numrit total td votave, jand te pranish€m personalisht, votojnd me shkresd,

apo mjete elektronike, sipas parashikimeve t€ pikes 3 te nenit 88 te ketij ligii.

Ner. asambleja e pergjithshme nuk mund te mblidhet per shkak te mungeses se

kuorumit t€ permendur me lart, asambleja mblidhet perseri jo me von€ se 30 dite, me

te njejtin rend dite.

Neni 12
Marrja e vendimeve



Asambleja e pergjithshme vendos me tri t€ katertat Ql$ e votave te zoteruesve te
kapitalit, te ortakeve pjesdmarrds, p€r ndryshimin e statutit , zmadhtmin ose zvogelimin
e kapitalit t€ regjistruar, shperndarjen e fitimeve, rior ganizimin dhe prishjen e shoqerise.
Asambleja e pergjithshme vendos me shumicen e votave te ortakeve pjes€marrds, pdr
geshtje te dera si:
a) percaktimi i politikave tregtare te shoqerise.
b) emerimin dhe shkarkimin e administratordve.
c) emerimin e shkarkimin i likuiduesve dhe te eksperteve kontabdl te autortzuar.
g) percaktimin e shperblimeve.
d) mbikeqyrjen e zbatimrt tC politikave tregtare nga administratordt, perfshire

p€rgatitjen e pasqyrave financiare vjetore dhe t€ raporteve t€ ecurisd se veprimtarise.
e) perfaq€simin e shoqerise ne gjykate dhe ne procedimet e tjera ndaj administratoreve.
f) miratimin e rregullave procedurale t€ mbledhjeve te asamblese.

Cdo ndryshim statuti duhet te depozitohet prane QKR per te pasyqruar ndryshimet ne
skeden e shoqerise.

Neni 13

E drejta e votes

Cdo kuote jep te drejten e nje vote.

Nese ortaket, qe nuk jane te pranish€m, statuti u jep mund€sind e pjesemarrjes ne

mbledhjen e asamblese sd pergjithshme me mjete te ndryshme komunikimi, perfshire

mjetet elektronike, me kusht qe te garantohet identifikimi i ortakeve.

Mjetet elektronike perfshijn€, por pa u kufizuar nd to:

1) transmetimin e mbledhjes s€ asamblese sd pergjithshme ne kohe reale.

Z) komunikimin e ndersjelle ne kohe reale, i cili u munddson ortakeve te shprehen per

mbledhjen e asamblese sd p€rgjithshme nga nje vendndodhje tjeter.

3) mekanizma, qe mundesojne procesin e votimit, p€rpara apo gjate mbajtjes se

mbledhjes sd asamblesd se pergjithshme, pa qen€ nevoja t€ caktohet nje perfaqesues

r attorrzuar, pdr te marr€ pjese fizikisht ne mbledhje.

Perdorimi i mjeteve elektronike, per t'u munddsuar ortak€ve te marrin pjese ne

mbledhjen e asambles€ se pergiithshme, behet me kushtin qe td merren masat teknike

te nevojshme per te garantuar identifikimin e ortakeve dhe sigurine e komunikimeve

elektronike, deri ne ate masd qe ky p€rdorim te jete proporcional me arritjen e ketyre

qellimeve.

Neni 14

Procesverbalet e Mbledhjes se Shoqerise

Te gjitha vendimet e asamblese se p€rgjithshme duhet te regjistrohen nd procesverbal.

Administratoret pergjigjen per ruajtjen e kopjeve te procesverbaleve td mbledhjeve t€

asamblese se p€rgjithshme.



Procesverbali duhet te permbaj€ daten e vendin e mbledhjes, rendin e ditds, emrin e
kryetarit e te mbajtesit te procesverbalit , rezultatet e votimit.

Procesverbalit i bashk€lidhet edhe lista e pjes€marr€sve, si edhe akti i thinjes se
asamblese s€ p€rgjithshme.

Procesverbali i mbledhjes ndnshkruhet nga kryetari dhe nga mbajtesi i procesverbalit.

Nese shoqeria ka publikuar nje faqe ne internet, administrator€t, jo me vond se 15 dite
nga data e mbledhjes, jand te detynrar td publikojne kopje trd procesverbalit te mbledhjes
sd asamblese se pergjithshme n€ kete faqe.

Vendimet e paregjistruara n€ regjistrin e vendimeve jan€ absolutisht te pavlefshme.
Shoq€ria nuk mund t'i kundrejtoje pavlefshm€rine t€ tretit, q€ ka fituar te drejta ne
mir€besim, perveg rastit kur shoq€ria provon se i treti ka pasur dijeni p€r
pavlefshmerind, apo ne baze te rrethanave td qarta nuk mund te mos kishte pasur dijeni
per te.

Neni 15
P6rjashtimi nga e drejta e votes

l.Ortaku nuk mund te ushtroje te drejten e votds nese asambleja e pergjithshme meff
vendim per:

a) vlerdsimin e veprimtarisd se tij.
b) shuarjen e ndonje detyrimi ne ngarkim te tij.
c) ngritjen e nje padie ndaj tij nga shoqeria.
g) dhenien ose jo te perfitimeve te reja.

2.Kur ortaku perfaqesohet nga nje perfaqesues i autorizuar, i autorizuart vleresohet te
jete ne te nj€jtin konflikt interesi, ashtu si dhe ortaku, te cilin perfaqeson.

Neni 16
Administrimi

Asambleja e p€rgjithshme em€ron nje ose me shume persona fizlke si administrator€ te

shoqeris€. Afati i emerimit, eshte 5 vjet, me te drejte riperteritjeje.

1) Emerimi i administratoreve, i cili hyn ne fuqi ne daten e percaktuar sipas aktit te

emerimit, u kundrejtohet paleve te treta sipas percaktimeve te nenit 12te liglitooPer

tregetaret dhe shoqerite tregetare" i ndryshuar.
2) Vendimi i asamblese per emerimin e administratorit duhet te negiistrohet ne

Qendr€n Kombetare te Regiistrimit.
3) Administrator€t e nje shoqerie tregtare m€md, sipas percaktimit te nenit 207 rc ketu

ligii, nuk mund te emdrohen si administratore te nje shoqerie t€ kontrolluar e

anasjelltas. Qdo emerim i bere ne kund€rshtim me keto dispozita eshte i pavlefshem.

Personat e meposhtem caktohen si Administrator€ te shoqeris€ "Arra'o sh.p.k

. Z. Mehmet Pali shtetas shqiptare,i datelindjes 03l04l1994,lindur ne Burrel, banues

ne Tirane, mbajtese e leternjoftimit nr J40403063O.

4) Administratori mund te heqe dore ne cdo kohe nga detyra e t|j, nepermjet nje

njoftimi me shkrim drejtuar asamblese se pergjithshme. Administratori, qe jep
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doreheqjen, duke pasur parasysh rrethanat e veprimtarise se shoqerise, eshte
gjithashtu i detyruar te therrase asamblene e pergjithshme per emerimin e
administratorit te ri, perpara dates ne te cilen doreheqja te hyje ne fuqi.

5) Nese asambleja e pergjithshme nuk vendos emerimin e administratorit te ri ne daten
e percaktuar ne thinjen e kryer nga administratori i dorehequr, atehere
administratori i njofton me shkrim doreheqjen Qendres Kombetare te Regjistrimit,
se bashku me kopjen e thinjes se mbledhjes se asamblese se pergjithshme dhe

Qendra Kombetare e Regjistrimit regjistron largimin e administratorit, sipas
procedurave te ligiit nr. 9723, date 3.5.2007, "Per Qendren Kombetare te
Regjistrimit", te ndryshuar.

6) Doreheqja e administratorit nuk cenon padite e shoqerise per shkelje te detyrimit te
besnikerise qe administratori ka ndaj saj, sipas ketij ligji.

Neni 17
Kompetencat e Administratordve

Administratori ka te drejte e detyrohet te:
a) kryeje t€ gjitha veprimet e administrimit te veprimtaris€ tregtare te shoqerisd, duke
zbatuar politikat tregtare, t€ vendosura nga asambleja e pergiithshme.
b) perfaqesoj e shoqerind tregtare.
c) kujdeset p€r mbajden e sakte e t€ rregullt te dokumenteve dhe te librave kontabel te
shoqerise.

9) p€rgatise dhe n€nshkruajne bilancin vjetor, bilancin e konsoliduar dhe raportin e

ecurise se veprimtarise dhe, se bashku me propozimet per shperndarjen e fitimeve, i
paraqesin keto dokumente perpara asamblese se p€rgjithshme p€r miratim.

d) krijoje nje sistem paralajmerimi ne kohen e duhur per rrethanat, ge kercenojne

mbar€vajtjen e veprimtarise dhe ekzistencdn e shoqerise.

dh) kryeje regjistrimet dhe dergojne te dhenat e detymeshme te shoqerise, sig

parashikohet ne ligiin p€r Qendr€n Komb€tare t€ Regjistrimit.

e) raportoje perpara asamblese se pergiithshme ne lidhje me zbatimin e politikave

tregtare dhe me realizimin e veprimeve te posagme me rendesi te vegantd per

veprimtarine e shoqerise tregtare.
e) kryeje detyra te tjera te percaktuara ne ligl dhe ne statut.

Administratori eshte i detynrar te therase Asamblene e Pergjitheshme, nd rastet kur: -

sipas bilancit vjetor apo raporteve te ndermjetme financiare, rezulton ose ekziston

rreziku qe aktivet e shoqerise nuk i mbulojne detyrimet e kerkueshme brenda 3 muajve

ne vazhdim.
-shoqeri a propozon te shese apo te disponoje nd menyre tjeter aktive, t€ cilat kane nje

vlere me t€ larte se 5 p€r qind t'd aseteve te shoqdrisd, qd rezulton nd pasqyrat e fundit

financiare t€ certifikuara.
-shoqeria, brenda 2 viteve te para pas regjistrimit te saj, propozon te bleje nga nje ortak

pur.rri, qe kane vlere me te larte se 5 per qind t€ aseteve te shoqeris€, qe rezulton nd

pasqyrat e fundit financiare te certifikuara.

Nese asambleja e pergjithshme emdron md shum€ se nje administrator, ata e

administrojne bashkerisht shoqerin€.
Administrator€t, qe perfaqesojne bashkerisht shoqerine tregtare, mund te autorizojne

kryerjen e disa veprimeve te caktuara apo per kryerjen e disadisa prej tyre
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kategorive te caktuara veprimesh. Njoftimet e drejtuara secilit prej administratordve
jane t€ vlefshme e detynrese per shoqerine.
Tagrat e perfaqesimit te administrator€ve dhe gdo ndryshim i tyre njoftohen p€r
regjistrim prane Qendres Kombetare t€ Regjistrimit.
Asambleja e p€rgjithshme mund te shkarkoje administratorin ne gdo kohe me shumice
te zakonshme. Padite, qe lidhen me shperblimin e administratorit, ne baze te
marredhenieve kontraktore me shoqerin€, rregullohen sipas dispozitave ligjore n€ fuqi.
Nese shoqeria zoterohet nga nje ortak, te drejtat dhe detyrimet e asamblese se pergiithshme
ushtrohen nga ortaku i vetem. Te gjitha vendimet e marra nga ortaku i vetem regjistrohen nd
nje
regjister te vendimeve, te dhenat e te cilit nuk mund te ndryshohen ose t€ fshihen. Duhen
regjistruar nd
veganti, por pa u kufizuar nd to, vendimet per:
a) miratimin e pasqyrave financiare vjetore dhe te raporteve td ecurisd se veprimtarise;
b) shperndarjen e fitimeve vjetore dhe mbulimin e humbjeve;
c) investime;
g) vendimet per norganizimin dhe prishjen e shoqerise.
Vendimet e paregjistruara ne regjistrin e vendimeve jane absolutisht te pavlefshme. Shoqeria
nuk mund
t'i kundrejtoje pavlefshmerine te tretit, qe ka fituar te drejta n€ mirebesim, perveg rastit kur
shoq€ria
provon se i treti ka pasur dijeni per pavlefshm€rine, apo nebaze te rrethanave t€ qarta nuk
mund te
mos kishte pasur dijeni per te.

Neni 18
Pergiegiesite e Administratorit

Administratori eshte pergiegj€s individualisht, ndaj shoqeris€ ose ndaj t€ treteve, pdr

shkelje t€ ligjeve, p€r shkelje te statutit, apo per faje t€ kryera giate administrimit te

shoqerise.
Pasojat e marr€veshjeve te pamiratuara nga asambleja qe i sjellin dem shoqerise, i

ngarkohen administratorit dhe ortakut qe ka bere marrdveshjen, per te perballuar nd

menyre individuale ose solidarisht sipas rastit pasojat perkatese.

P€rveg sa eshte parashikuar n€ dispozitat e pergiithshme te detyrimit te besnikerise,

sipas neneve 14, 15, 17 e 18 te ligiit o'Per Tregtaret dhe Shoqerite Tregtare",

administratori detyrohet: l. a) te kryeje detyrat e tij te p€rcaktuara ne lig dhe nd statut

ne mirebesim e nd interesin me te mir€ te shoqerise n€ teresi, duke i kushtuar vemendje

te vegante ndikimit te veprimtarise s€ shoqerise n€ mjedis:

b) te ushtroje kompetencat qe i njihen nd ligj dhe nd statut vetdm per arritjen e

qellimeve te percaktuara nd keto dispozita.

c) t€ vler€soje me pergjegj€si geshtjet, per te cilat merret vendim.

g) te parandaloje dhe menjanojd rastet e konfliktit, prezent apo te mundshdm, te

interesave personale me ata te shoqerise.
d) te ushtroje detyrat e tij me profesionalizmin dhe kujdesin e nevojshem.

Z. Administratori, gjate kryerjes se detyrave td tij, pergiigjen ndaj shoq€rise per

gdo veprim ose mosveprim, gd lidhet ne mdnyre te arsyeshme me qellimet e shoqerise

tegfare, me perjashtim te rasteve kur, ne baze te hetimit dhe vleresimit te

informacioneve perkatese, veprimi ose mosveprimi eshte kryer ne nTirebesim.
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3' Nese administratori vepron ne kundershtim me detyrat dhe shkel standardet
profesionale, sipas pikave I e2te k6tij neni, eshte i detynrar tii demshperbleje shoqerise
ddmet, qe rrjedhin nga kryerja e shkeljes, si dhe t'i kaloje gdo fitim personal qe ata apo
personat e lidhur me ta kane realizuar nga keto veprime te parregullta. Administratori
ka barren e proves per te vertetuar kryerjen e detyrave te tyre ne menyre te rregullt e
sipas standardeve te kerkuara. Kur shkelja eshte kryer nga rn€ shume se nje
administrator, ata pergjigjen ndaj shoqerise n6 m€nyre solidare.
4. Ne menyre te vegante, por pa u kufizuar nd to, administratori eshte i detyruar t'i
demshperbleje shoqerise demet e shkaktuara,ndse, ne kundershtim me dispo zitate ligiit
,, Per Tregtaret dhe Shoqerite Tregtare , kryen veprimet e mdposhtme:

a) u kthen ortakeve kontributet.
b) u paguan ortakeve interesa apo dividende.
c) u shperndan aktivet shoqerise.

9) lejon qe shoqeria te vazhdoje veprimtarine tregtare, kur, nebaze te gjendjes
financiare, duhej te parashikohej qe shoqeria nuk do te kishte aftesi paguese per te shlyer
detyrimet.

d) jep kredi.

Neni 19
Shperndarja e dividentit/fitimit

Shoqeria mund t'u shperndaj€ fitime ortakeve, vet€m ndse pas pagimit t€ dividendit:
a) aktivet e shoqeris€ mbulojne teresisht detyrimet e saj.
b) shoqeria ka aktive likuide te mjaftueshme per te shlyer detyrimet qe behen te kerkueshme

brenda 12 mvqve ne vazhdim.

Administratoret leshojne nje certifikate te aftesise paguese, e cila konfirmon shprehimisht se
shperndarja e proponrar e dividend€ve permbush kerkesat e pikes 1 te ketij neni, nddrsa kur
giendja e shoq€rise tregon se shperndarja e propozvar e dividenddve nuk i p€rmbush keto
kritere, administratoret nuk mund ta leshojne kete certificate.

Administratoret pergjigien ndaj shoqerise per vertetesine e certifikates se aftesise paguese qe
duhet te leshohet sipas ketij neni.

Kreu IV
Viti fin anciar- eksp ertet

Neni 20

Viti Financiar

Viti financiar i Shoqerise fillon me I Janar dhe perfundon me 31 Dhjetor.
Perjashtimisht, viti i pare financiar fillon nga data e regjistrimit te shoqerise ne Qendren
Kombetare te Regiistrimit dhe mbyllet me 31 Dltjetor.
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Neni 21

Ekspertet
Eksperti ka per detyre qe te kontrolloje te giithe dokumentacionin kontabel te
veprimtarise ekonomiko tregtare te shoqerise, ate gjithevjetor dhe ate ne lidhje me
kontrollet periodike te ushtruara prej tij per rastet kur ai eshte ngarkuar dhe ka kryer nje
gie te tille i ngarkuar nga ana e ortakeve.

Ne perfundim te kontrollit eksperti kontabel i autori zuar pergatit raportin me shkrim per
nxje{en e rczultatit tC bilancit financiar vjetor si dhe per ate per kontrollet periodike te
ushtruara, td cilat eshte i detyruar qe t'ja paraqese e dorezoje ne kohe ortakeve per t'i
shqyrtuar e miratuar mbi bazen e te drejtes vendimore qe ka.

Kreu V
Prishja -riorganizimi i shoqdris6

Neni 22
Prishja dhe likuidimi

Shoqeria me pergjegjesi te kufizuar prishet:
a) kur mbaron kohezgSafa, per te cilen eshte themeluar.
b) me perfundimin e procedurave te falimentimit apo ne rast te pamjaftueshmerise se

pasurive per te mbuluar shpenzimet e procedures se falimentimit.
c) ne rast se objekti behet i parealizueshem per shkak te mosfunksionimtt te vazhduar

te organeve te shoqerise apo per shkaqe te tjera qe e bejne absolutisht te pamundur

v azhdimin e veprimtarise tregtare.
d) ne rastet e pavlefshmerise se themelimit te shoqerise, te parashikuara nga neni 311 i

ligjit'oPer tregetaret dhe shoqerite tregetare" i ndryshuar.
e) ne raste te tjera, te parashikuara ne statut.

D ne raste te tjera, te parashikuara me ligj.
g) per cdo shkak tjeter te vendosur nga asambleja e

ortakeve.
h) me vendim te asamblese te ortakeve per prishjen e shoqerise dhe fillimin e

procedurave te likuidimit.

l) prishja e shoqerise, si pasoje e nje apo me shume prej shkaqeve te percaktuara ne

shkronjat "a", "c", "d", "f' dhe "g", te pikes 1, te ketij neni, vendoset nga asambleja e

ortakeve me shumicen e cilesuar prej tri te katertat e votave % te ortakeve

pjesemarres., parashikuar sipas pikes 1, te nentt 87, te ketij ligii.

2) Ne rast mosveprimi te asamblese se ortakeve per te vendosur prishjen, per shkaqet e

percaktuara ne shkronjat "a", "c", "d", dhe "f', sipas ketij neni, cdo person i interesuar

mund, ne cdo kohe, t'i drejtohet gjykates per te konstatuar prishjen e shoqerise.

3) pavaresisht nga parashikimet e siperpermendura, ekzistenca e nje a me shume

shkaqeve, teparashikuarangashkronjat "a", "c", rrd', fff:'r dhe "g", teketij neni, nuk

do te kete si pasoje prishjen e shoqerise dhe hapjen e procedurave te likuidimit, nese

perpara vendimit gjyqesor te formes se prere, te permendur ne piken 2, te ketij neni,
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shkaku i prishjes eshte korrigjuar, nese eshte e mundshme te korrigjohet, dhe ky
korrigiim eshte publikuar nga shoqeria ne regjistrin tregtar, sipas parashikimeve te
ligiit nr.9723, date 3.5.2007, "Per Qendren Kombetare te Regjistrimit", te ndryshuar.

4) Prishja e shoqerise, si pasoje e shkaqeve te parashikuara ne shkronjeo "b", te ketij
neni, vendoset nga gjykata kompetente per procedurat e falimentimit, kur, ne
perfundim te ketyre procedurave, te giitha pasurite e shoqerise jane likuiduar per
shlyerjen ne menyre kolektive te detyrimeve ndaj kreditoreve apo kur gjykata
kompetente per procedurat e falimentimit vendos rrezimin e kerkeses per hapjen e
procedures se falimentimit per shkak te pamjaftueshmerise se pasurise se shoqerise
per te mbuluar shpenzimet e procedures se falimentimit.

5) Prishja e shoqerise si pasoje e shkaqeve te parashikuara ne shkronjerl "c", te ketij
neni, vendoset nga gjykata kompetente, sipas parashikimeve te nenit 3/1 te ketij
ligii.".

6) Ne kete rast Ortaket merrin vendim me shkrim ne te cilin parashikojne menyren
e likuidimit te shoqerise, duke caktuar 1 apo disa likuidatore dhe shenuar ne cdo
dokument te nxjerre prej trj emrin e likuidatorit dhe emertesen shtese " Shoqeri
ne likuidim e siper ".

7) Prishja e shoqerive tregtare ka si pasoje hapjen e procedurave te likuidimit ne
gjendjen e aftesise paguese, ffie perjashtim td rasteve kur eshte nisur nje
procedure falimentimi. Likuidimi kryhet nga likuiduesit e emdruar nga Ortaket.

8) Nese Ortaket nuk merrin nje vendim p€r em€rimin e likuiduesve, brenda 30

diteve pas prishjes, gdo person i interesuar mund t'i drejtohet giykat€s, per te

caktuar nje likuidues.

Neni 23
Riorganizmi i shoq6ris6 bashkimi-ndarj a

Shoqeria mund te ndahet, bashkohet sipas Vendimit te Mbledhjes s€ Pergiithshme te

Asamblese s€ Ortakeve, nd perputhje me dispozitat ligjore te parashikuara ne Pjesen

IX te Ligiit gg0l date 14.04.2012 "Pdr tregtaret dhe shoqerite tregtare." i ndryshuar.

Neni 24

Baza Ligiore

Shoqeria do te zhvilloje aktivitetin e tij ne perputhje te plote me kete statut dhe

dispozitat e legi islacionit shqiptar.

per sa nuk parashikohet ne kete statut, do te zbatohen dispozitat e ligjit "Per tregtaret

dhe shoqerite tregtare", Ligiit "Per Qendren Kombetare te Regjistrimit" Kodit Civil dhe

gfaredo ligji tjeter specifik ne Republiken e Shqiperise.
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Neni 25

Mosmarrdveshjet

Per mosmalreveshjet qe mund te lindin ne lidhje me zbatimin apo interpretimin e ketij
statuti, si dhe per gdo mosmaffeveshje qe mund te linde midis Shoqerise dhe te treteve,
do te jete kompetente Gjykata Shqiptare.

ORTAKET E SHOQEMSE

Mehmet Pali Samuel Haxhiu
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